[image: image1.png]o]

                                                                                                                                           АДМИНИСТРАЦИЯ

ПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  22 .11.2016 № 229
р.п. Пушкино

О внесении изменений в постановление
администрации Пушкинского муниципального
образования  от 13.11.2015 № 157

В целях противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, в соответствии  с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной  Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690, руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовкой области администрация Пушкинского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1.Внести в постановление администрации Пушкинского муниципального образования от 13.11.2015 № 157 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Пушкинского муниципального образования на 2016-2018 годы» следующие изменения:

Муниципальную программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Пушкинского муниципального образования на 2016-2018 годы.» изложить в новой  редакции (прилагается).

3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования  в установленном  порядке
Глава администрации Пушкинского

муниципального образования

Д.А. Завертяев

Филиппова Н.П.
6 22 10

Приложение  к постановлению
администрации Пушкинского
муниципального образования
от 22.11.2016  №  224

ПАСПОРТ
 муниципальной   программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на  территории Пушкинского муниципального образования на 2016-2018 годы»

р.п. Пушкино
Паспорт программы
	Наименование Программы
	 Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Пушкинского муниципального образования на 2016-2018 годы» (далее - Программа)

	Основание разработки программы
	Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»,
  Стратегия государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденная  Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 69

	Заказчик Программы
	Администрация Пушкинского муниципального образования

	Исполнители Программы
	Администрация Пушкинского муниципального образования

	Основные цели и  задачи Программы
	Основной  целью Программы является предупреждение злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота и связанных с наркоманией преступности и правонарушений.
Задачи программы:
- формирование условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота;

- сокращение распространения наркомании и связанных с ней преступностью и правонарушений;

- проведение работы по профилактике распространении

наркомании и связанных с ней правонарушений.

	Основные мероприятия Программы
	1.Организационно-управленческие меры.

 2. Меры по общей профилактике наркомании, формированию антинаркотической культуры личности, духовно-нравственное и культурно-эстетическое воспитание;

3.Формирование и пропаганда здорового образа жизни и антинаркотической культуры.

4. Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту:

 -проведение индивидуальной профилактической работы;

-противодействие незаконному обороту наркотиков, уничтожение дикорастущих наркосодержащих растений,

-противодействие незаконному обороту наркотиков в  местах массового досуга  молодежи

	Сроки  реализации Программы
	  2016-2018годы

	Объем и источники финансирования программы
	Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета (прогнозно),
Общий объем финансирования составляет 4,0 тыс. руб. из них 2016- 0,0 тыс. руб., 2017 – 2,0 тыс. руб., 2018-2,0  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-         предупреждение  злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, преступности, связанной с наркоманией;

-         увеличение доли подростков и молодежи, ориентированных на здоровый образ жизни и вовлеченных в профилактические антинаркотические мероприятия;

-         увеличение доли населения, принимающего активное участие в массовых спортивных мероприятиях;

- уменьшение потерь общества от   преступлений, связанных   с  наркотиками;

повышение   антинаркотической   ориентации   общества

	  Контроль за исполнением программы
	Контроль за выполнением настоящей Программы осуществляет администрация Пушкинского муниципального образования

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Одной из наиболее острых и тревожных социальных проблем современности является злоупотребление наркотическими средствами и психотропными веществами, нарастающие темпы наркотизации населения. Противодействие наркомании и наркопреступности в последнее время приобретает все большую актуальность. Негативные последствия распространения этого зла вынуждают рассматривать данную проблему не только как уголовно-правовую, но и как общесоциальную.

Обращая внимание на общероссийские статистические данные, особую тревогу вызывает значительный рост злоупотребления наркотическими средствами опийной группы. Суммарная доля лиц, употребляющих опиаты, составляет почти 90 процентов от общего количества наркозависимых в России.

Потери общества от наркомании, включая отрицательное воздействие на демографию и здоровье нации, объемные негативные социально-экономические последствия несопоставимы с предпринимаемыми сегодня мерами, в том числе и финансовыми, по ее пресечению, организации профилактики и лечения наркоманов.

Требования национальной безопасности диктуют необходимость формирования основополагающих направлений антинаркотической политики страны в интересах обеспечения ее безопасности и стабильного развития, обеспечивающих на организацию практической деятельности государства в сфере оборота наркотиков и их прекурсоров, а также противодействия их незаконному обороту.

Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 г. № 690 утверждена Стратегия государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года (далее - Стратегия). Основными задачами Стратегии являются: снижение спроса на наркотики, ликвидация предложения наркотиков и повышение эффективности инструментов международного сотрудничества в интересах российского общества. Также абсолютным приоритетом, безусловно, является и профилактика наркомании. В соответствии со Стратегией руководство антинаркотической деятельностью осуществляет Президент Российской Федерации, субъектами антинаркотической деятельности являются: федеральные органы исполнительной власти, а также органы местного самоуправления.
2.Основные цели и задачи программы
Главной целью Программы является предупреждение злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота и связанных с наркоманией преступности и правонарушений.

Для достижения целей Программы на 2016-2018 г.г. предстоит решать следующие основные задачи и проводить работу по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений:

-уничтожение природной сырьевой базы для изготовления наркотиков на землях муниципального образования;

-развитие информационно-пропагандистской работы;

-развитие системы мониторинга распространения наркомании в поселении;

-совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.
3.  Основные мероприятия программы
           Программа рассчитана на 2016-2018 годы    в течение которых предусматриваются:

            - внедрение технологий формирования антинаркотической культуры личности в деятельность органов – участников Программы;

            -развитие системы  раннего мониторинга распространения наркомании;

-развитие системы профилактики наркомании;

-совершенствование антинаркотической пропаганды;

            -совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.

 Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

-  доля лиц больных наркоманией;

-доля жителей, занимающихся физической культурой и спортом;

-доля,  посещающих кружки обще-профилактической направленности;

-доля лиц опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались за последний год с проблемой наркомании.
4.Сроки реализации программы
Срок реализации  программы 2016-2018 годы  в соответствии с перечнем   программных мероприятий  по реализации муниципальной программы  Пушкинского муниципального образования согласно приложению.

5. Исполнители основных
мероприятий Программы
Основным исполнителем программы является Администрация Пушкинского муниципального образования

6. Объемы и источники
   Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета.
Общий объем финансирования составляет 4,0 тыс. руб.,
 из них 2016-0,0 тыс. руб., 2017 -2,0 тыс. руб.,2018-2,0тыс. руб.
Объем финансирования является прогнозным и может уточняться.
7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

 В результате реализации программы ожидается:
 -         предупреждение  злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, преступности, связанной с наркоманией;

-         увеличение доли подростков и молодежи, ориентированных на здоровый образ жизни и вовлеченных в профилактические антинаркотические мероприятия;

-         увеличение доли населения, принимающего активное участие в массовых спортивных мероприятиях;

- уменьшение потерь общества от   преступлений, связанных   с  наркотиками;

- повышение   антинаркотической   ориентации   общества.
8. Контроль за исполнением программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Пушкинского муниципального образования в соответствии с полномочиями, установленными законодательством.

Приложение к    муниципальной  программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Пушкинского муниципального образования на 2016-2018 годы»
Перечень мероприятий
по реализации     муниципальной  программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2016-2018 годы
 на территории Пушкинского муниципального образования»
	№ п/п

	Наименование мероприятия

	Исполнители, участники реализации меро​приятий
	Срок исполнения

	Источники финансирования

тыс. руб.

(прогнозно)

	Всего
	Средства  местного бюджета

	1
	Осуществление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на профилактику наркомании и пропаганду здорового образа жизни
	   Администрация Пушкинского МО
	2016
-2018

	2
	Участие членов молодежного Совета  в    семинарах и мероприятиях по проблемам наркомании
	Администрация Пушкинского МО
	2016

-2018

	3
	Организация и проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни.
	Администрация Пушкинского МО
	2016

	2017
	1,0
	1,0

	2018
	1,0
	1,0

	Оказание содействия в организации труда подростков
( с 14 лет) в  период летних каникул
	  Администрация Пушкинского МО;

	2016

	4

	 2017

	2018

	5
	Агитационная и разъяснительная работа с населением  о вреде наркомании в ходе проведения сходов граждан и отчетов перед населением с привлечением работников системы здравоохранения, информирование населения о  действующем законодательстве, запрещающем незаконные операции с наркотическими средствами, об  ответственности за незаконные посевы  наркосодержащих растений
	 Администрация Пушкинского МО
	  2016
-2018

	6
	Оказание содействия  в  работе по организации рабочих мест для трудоустройства безработных граждан
	 Администрация Пушкинского МО
	2016

-2018

	7.
	Проведение профилактических

мероприятий по недопущению

распространения и употребления наркотиков в местах массового отдыха.

Принятие мер по устранению условий распространения наркотических средств
	 Администрация Пушкинского МО
	2016

	2017

	2018

	8
	Организация досуга населения, (обеспечение создания спортивных секций, кружков по интересам)
	 Администрация Пушкинского МО
	2016

	2017

	2018

	9.
	Выявление и уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли
	 Администрация
Пушкинского МО

	2016

	2017
	1,0
	1,0

	2018
	1,0
	1,0

	Всего по программе:

	4,0
	4,0

	В том числе:

	2016
	0,0

	 0,0

	2017
	2,0
	2,0

	2018
	2,0
	2,0

Верно:
Главный специалист

Н.П. Филиппова

PAGE
9